


XT 2

Bomtyp löf- Jälln total hast. ring. fälln.
ringn. m/min sek. sek.

Jtldel iiao 900 2140 4,72 15 13,5

Södert .Y. 800 1500 2300 3,2 15 28,0

Södert.äldre 800 2000 2800 3,2 15 34,0

£eab 1115 610 1725 4,46 15 8,0

Råå 1015 675 16 90 4,06 15 10,0

Av 08 1015 675 1690 4,06 15 10,0

Lidköping 1015 675 1690 4,06 15 10,0

Lidköping äldre 780 880 1670 3,12 15 17,0

Bb kontaktbrygga A och'B är anordnad för avkoppling

av motorn vid ändlägena samt för kontroll av drivets ställ

ning. Kontaktbryggan har ett fast fjäderfäste samt rörliga

kontaktarmar, som styras av var sin styrskiva, vilka dri

vas med ett kugghjul, kopplat till en mellanaxel i växel

lådan.

lör inkoppling av.bombelysningen finnes en kontakt-
brygga C, som vid drivet® rörelse följer med axeln genom

friktion samt en brygga.p, som styres av en styrskiva.

Rörelsevägen i linledningen regleras med hjälp av styr-

akivorna 7a och 7b, se» kunna inställas olika i förhållan

de till varandra. Styrskivan 7a manövrerar medelst kontakt

armen KA, fig. 4 och 5, kontakten A, fig. 2 och 3, och bry

ter motorströmmen, när bommarna äro nedfällda. Styrskivan

7b manövrerar medelst kontaktarmen KB, fig. 5, kontakten B,

fig. 2 och 3, och bryter motorströmmen, när bommarna äro

upplyft a.

Montage av drivanordningen.

Då fällbömmar skola anslutas till drivanordningen, fö

ras bommarna till nedfällt läge (horisontalläget) och till

kopplas drivanordningen så, att styrskivan 7a bryter ström

men till motorn strax innan bommarna uppnått ändläget. Styr

skivan 7a intager då i fig. 4 visad ställning. Därefter in-

ställes styrskiven 7b, som bryter strömmen, när bommarna

äro upplyfta. lör att underlätta inställningen är denna

78





XV u

Pör att motorn skall kunna slira, är motorns kuggdrev

utbildat till en friktionskoppling, som kan regleras med en

mutter.

Vid korta linledningar och lätta bommar kan det hända,

att linorna spännas hårt genom att motorn fortsätter att
rotera något efter frånslaget. För att bromsa motorn, an

vändes antingen en broms, påverkande den cylindriska frik
tionskopplingens ytterperiferi, som under ̂ ng lyftes av en

magnet eller en fjäderpåverkad bromskolv, som ligger an under

järnet,

Å särskilt blad visas kopplingsschema för fällbomsdriv

med enfasmoto».

Manövreringen sker här antingen centralt el\er lokalt

med ställare» Kontroll av bommarnas nedläge sker över en

kontakt 7-8 å driven i serie med en å ena bommen kopplad

kontakt. Uppläget kontrolleras blott över drivkontakter

17-18.

Bombelysningen inkopplas över kontakter 22-23 och 32-

33. Vid uppfällning brytas kontakter 22-23 omedelbart och

slutligen hålles över 32-33 intill det att b<mmafna hunnit

upp i ca 80° från markplanet,
Vid besiktning i verkstaden provas bomdrivets drag

kraft i en härför konstruerad provningsapparat. Drivet

skall kunna prestera en dragkraft i linan upp till 400 kg.

Å ett bifogat formulär visas exempel på vilka värden, som

skola avläsas och antecknas vid provningen,

Drivanordning av Åssas fabrikat.

Härtill ritningar XV-5 och 6.

De hittills använda vägbommarna ha nästan undantags

löst tillverkats av plåt, utformade till koniska rör.

På senaste tiden har konstruerats och tillverkats bom

men: av bräder sammansatta till ett fackverk och påmontera

de ett stativ innehållande en elektrisk drivanordning på

verkande direkt bomaxeln. Denna träbom väger ungefär en

tredjedel jämfört med plåtbromsen.
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XV 6

kunder från början av en fällningsrörelse till början av

den närmast därpå följande, utan att normenlig temperatur

stegring hos motorn överskrides. Motorn skall vara försedd

med två skilda fältlindningar, den ena för fällning, den

andra för lyftning. Den utföres, om annat icke särskilt fö-
reskrives, för likströmsdrift vid 24 volts spänning.

Vid dimensionering av drivet skall beaktas, att bom

fästena givas sådan utformning, att de ge vika, innan driv-

anordningen utsättas för skadegörelse, om fästena utsättas

för krafter, vinkelräta mot bommens rörelseplan. De få dock

icke imderdimensioneras, så att de bli iirståndsatta, att

med betryggande säkerhet upptaga de påkänningar, som upp

träda, då bomaxeln utsättes för medgivet maximalmoment, el

ler i övrigt inom området för drivets normala funktion. De

skola äveii dimensioneras så, att de utan att varaktigt de

formeras kunna motstå d^ påkänningar, som vållas dels av

vindtryck å.bom, utf^fd enligt ritning SKD 511 och med en

största längd sv 6,325 m från vridningscentrum till bom

mens sjpete, dels av de krafter, som uppstå, när en sådan
Insm påköres av ett vägfordon och därvid bringas att brista.
ITämnda vindtryck skall i tillämpliga delar beräknas enligt

Svenska Elektrotekniska normer (SEN 12-1945, §5, mom.4),
varvid förutsättes ett högsta vindtryck mot plan, vinkeiött

vindriktningen ställd yta av 150 kg/m .

I bomstativet, se ritning XV-5, är inbyggt en elek

trisk drivanordning. Motorn driver via en i olja liggande

kuggväxel det på bomaxeln anbringade segmentet, som är för

sett med invändiga kuggar. Segmentet är dels försett med

anslag för begränsande av bomrörelsen upp och ned och dels

klockor, som påverkar en upp och en nedkontakt. Dessa kon

takter styra reläer för frånslag av motorströmmen och för

kontroll av bommens läge.

Motorn driver en centrifugalkoppling, (se ritn. }r7-6)
som vid rotation åstadkommer en förskjutning åt vänster av

konan B, så att denna frikopplas från sätet D samtidigt som

rotationen överföres via axeln till ett å denna i axielL led
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